

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach. (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 67.

Kraków, wtorek 21 marca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorowi jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 0.50 zł. W Rzeczy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gem Gub tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658

## Tułaczka polskich żołnierzy skończyła się we Włoszech.

Pierwsze zeznania Polaków, którzy służyli w specjalnych formacjach brytyjskiej armii Bliskiego Wschodu.

(tp) Rzym, 20 marca. Specjalny sprawozdawca agencji „Telepress” donosi z południowo-włoskiego frontu sensoryjne szczegóły, które bezwzględnie w całym Generalnym Gubernatorstwie znajdują szczególnie silne echo. Mianowicie niemieckie władze wojskowe podały do wiadomości po raz pierwszy zeznania Polaków, którzy służyli w specjalnych formacjach brytyjskiej armii Bliskiego Wschodu i po pierwszym wysłaniu do linii na froncie południowo-włoskim oddali się w niewolę niemiecką.

Jak wynika z zeznań tych Polaków, w większości chodzi tu o takie osoby, które w roku 1939 zostały aresztowane przez bolszewików, jako „podejrzane osoby cywilne” lub jako członkowie b. armii polskiej i deportowani w głąb Rosji. Żołnierze polscy, którzy otwarcie oświadczyli, że są zadowoleni, iż wojna ostatecznie dla nich się skończyła, podkreślali jednocześnie, iż

**nikt z pośród nich nie ma ochoty służyć jako mięso armatnie dla interesów aliantów,**

a tym samym także dla interesów swych dawnych bolszewickich oprawców.

Szczegółowe opisy, jakie ci polscy żołnierze opowiadali o swych przeżyciach w Związku Sowieckim, były uacechowane głęboką tragiką. Prawie każdy z nich był konajmniej przez przeciąg całego roku przenoszony z jednego więzienia NKWD do drugiego. Niekończące się często przesłuchania, głód, zimno, pogróżki, adrenczenia fizyczne, były specjalną cechą charakterystyczną ich traktowania przez bolszewików.

**Wielka część z pośród nich została bez żadnego powodu skazana na ciężkie prace przymusowe na Syberji,**

gdzie przez długie miesiące musieli pracować niesłychanie ciężko. Tylko dzięki temu, że zgłosili się oni jako ochotnicy do pewnej formacji wojskowej, organizowanej na Bliskim Wschodzie, uzyskali oni moż-

### List pasterski biskupa z Lublany.

Rzym, 20 marca. W ślad za biskupem z Udine, który dopiero w ubiegłym tygodniu wystąpił w sposób najostrzejszy przeciwko bandom komunistycznym, odezwał się obecnie także biskup z Lublany słowami, zawierającymi najostrzejsze potępienie terrorystów bolszewickich, którzy usiłują siać niepokój szczególnie w terenach granicznych włosko-słoweńskim i włosko-chorwackim.

Biskup wezwał duchowieństwo do walki przeciwko tym bandom, zalecając, aby poddawali się wszelkim ofiarom, niebezpieczeństwom i groźbom z wielką odwagą, któreby wynikały mogły z takiego ich ustosunkowania się. Fala teroru komunistycznego powstrzymana być może jedynie przy najściślejszej współpracy z władzami faszystowskimi.

## Sowiety żądają utworzenia drugiego frontu.

Londyn a ofensywa polityczna Kremla.

Sztokholm, 20 marca. W dzienniku „Wojna i Raboczi Klas” generał sowiecki Galaktionow żąda ponownie utworzenia drugiego frontu i w związku z tem atakuje „wrogie olemonty w Anglii i Ameryce”, które dopatrują się w inwazji jedynie przyszywkę do długiej i kosztownej wojny.

Aljancja ofensywa lotnicza przeciwko Niemcom była dowodem na to, tak oświadcza Galaktionow, że wojna lotnicza na długą metę, bez równoczesnego użycia do akcji wojsk lądowych, stanowi tylko przewleknięcie wojny. Dlatego też żąda on „ostatecznego wprowadzenia w czyn wszelkich akcji równoczesnych, które planowano i postanowiono w Teheranie”.

Pod nagłówkiem „Londyn a ofensywa polityczna Moskwy” publikuje pewien dziennik szwajcarski korespondencję z Londynu, w której czytamy m. in. co następuje: Pewien znany i „poważny” dziennikarz amerykański donosi, że Unja So-

liwość opuszczenia Związku Sowieckiego. Polscy oficerowie, kierujący biurami werbunkowymi, sami doradzali swoim rodakom, aby wzięli udział w tej akcji i zgłaszali się do szeregów, ponieważ to było jedyną możliwością ujęcia z piekła bolszewickiego. Z wielkim oburzeniem mówili Polacy:

**„Nie chcemy za żadną cenę walczyć po stronie bolszewików. Naszych dotychczasowych katów nie możemy nagle uważać jako przyjaciół i towarzyszy broni”.**

Z oświadczeń polskich żołnierzy, którzy dzisiaj znajdują się w bezpiecznym miejscu na tyłach linii niemieckich, wynika, że czekali tylko na sposobność, aby dostać się do linii niemieckich. Są oni przekonani o tem, że z pomocą niemieckich władz wojskowych uda im się szybko powrócić do swej ojczyzny. Jak się dowiadujemy, życzenie to będzie spełnione w jaknajdalej idącej mierze.

## Każda gwarancja aliantów jest utopją!

Komentarz Führera do sprawy fińskiej. - Na marginesie wojny nerwów przeciwko Finlandji.

Sztokholm, 20 marca. Wobec kilku doniesień, rozpowszechnianych zagranicą na temat rzekomego kroku Führera u króla szwedzkiego w związku z zagadnieniem fińskim, berliński korespondent dziennika „Stockholms Tidningen” zwrócił się z prośbą o bezpośredni komentarz Führera do tych wiadomości. Führer postawił do dyspozycji korespondentowi szwedzkiemu następujące odpowiedzi na Jego pytania:

**Pytanie:** „Doniesienia prasy zagranicznej twierdzą, że Führer miał podjąć u króla Gustawa szwedzkiego krok z powodu pośrednictwa króla szwedzkiego u Finlandji. Czy te doniesienia odpowiadają faktom?”

**Odpowiedź:** „Doniesienia te są fałszywe. Nie wiem także, z jakiego powodu miałbym podejmować taki krok. Nie jest mi wiadomem, czy wogóle król Gustaw szwedzki wpływał na Finlandję w tym duchu, przedewszystkiem jednak nie jest mi wiadomem, kiedy taki krok uczyniono. Gdyby nawet fakt ten miał zajść, to zrozumiałem jest, że rozchodzi się tu o sprawę wyłącznie szwedzką”.

**Pytanie:** „Czy wolno mi w związku z tem zapytać, jak pan ocenia wogóle sytuację na podstawie warunków o zawieszenie broni?”

**Odpowiedź:** „Podane do wiadomości przez Sowiety warunki zawieszenia broni oceniam dokładnie tak, jak są pomyślane. Celem ich jest naturalnie doprowadzenie

wiecka chce mieć również udział w anglo-amerykańskiej bazie morskiej we wschodniej części morza Śródziemnego, która ma być utworzona.

Również i w tym wypadku taksamo, jak w kwestji statków wojennych floty włoskiej, z Moskwy podobno wyszła inicjatywa mająca na celu włączenie Sowieców do imprezy pierwotnie czysto anglo-saskiej, na skutek czego wykazało się jasno, do jakiego stopnia zainteresowana jest Rosja wszelkimi zdarzeniami, objawiającymi się w zasięgu Dardanelów. Szczególnie aktualne są naturalnie takie problemy dotyczące baz na wschodnim morzu Śródziemnym, jeżeli uwzględnimy się coraz jaśniej zarysowujący udział amerykańsko-brytyjski na Środkowym Wschodzie, do którego jak się zdaje zdąży Churchill podczas pertraktacji z Waszyngtonem na temat ropy arabskiej i na temat palestyńskiej polityki imigracyjnej.

## Kreml uznaje oficjalnie rząd Badoglio.

Stalin postępuje jak mu się podoba.

Genewa, 20 marca. Podjęcie dyplomatycznych stosunków między Unją Sowiecką i Badoglio podzielało w Stanach Zjednoczonych, jak bomba.

Zbliżona do ministerstwa spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych gazeta „Washington Post” określa to postąpienie, jako prawdziwą „bombę Stalina” i powiada, że tylko astrologowie mogliby enuć na ten temat swoje prognozy. Wszystkie oznaki — powiada dziennik — wskazywały na to, że wielki król i Badoglio mieli wkrótce ustąpić, tymczasem Stalin uznał ich oficjalnie. Spotkanie w Teheranie wytworzyło dotychczas tylko same nieporozumienia. Hull — jak zaznacza angielski korespondent — odpowiedział, jak zwykle wymijająco. Jest jednakże widocznym, że on sam o tej sprawie przedtem nic nie wiedział.

„Obnova” w Belgradzie zajmuje się sprawą uznania Badoglio przez Sowiety, co nastąpiło bez wysłuchania Londynu i Waszyngtonu, przyczem stwierdza, że Stalin dał tym krokiem jasno do zrozumienia swoim sprzymierzeńcom, że w swoich decyzjach zewnętrzno-politycznych nie będzie się oglądał na istniejące dyplomatyczne normy lub inne względy, lecz postąpi, jak mu się podoba.

Agencja Offi donosi z Tangeru, że stwierdzić tam można nowe napięcie stosunki w komitecie algierskim, szczególnie, jeżeli

chodzi o przyszłe stanowisko dysydentów. Dymisjonie swą zgłosili minister spraw wewnętrznych de Astier de la Vigaria i komisarz skarbu Mendez-Franco. De Gaulle wyzyskać chce sytuację w celu reorganizacji swego komitetu. Zmniejszyć się ma liczba ministrów, a zwiększyć ilość sekretarzy, przyczem na czoło zagadnienia wysuwa się kwestja wejścia komunistów w skład rządu.

Znany dziennikarz Stanów Zjednoczonych, Walter Lipman, pisze, jak następuje w artykule na temat „głównego kłopotu polityków zagranicznych Stanów Zjednoczonych, aby teraz i w przyszłości zadowolić Stalina”, przedewszystkiem w odniesieniu do żądanych przez niego wolnych dostępów do morza, który to artykuł opublikowany jest w dzienniku „Sunday Times”. Po wojnie nie powinno już być żadnych państw neutralnych. Również i małe narody wypełniać muszą zobowiązania międzynarodowe. Turcy na morzu Śródziemnym, a wszelkie państwa skandynawskie łącznie ze Szwecją na Bałtyku starać się muszą o to, aby połączenia morskie Unji Sowieckiej każdego czasu były wolne w kierunku morza otwartego. Porzucić muszą małe narody przestarzałe swe poglądy o neutralności zbrojnej i nie uzbrojonej i muszą one zdawać sobie jasno sprawę z tego, że utrzymać się mogą przy życiu jedynie jako sojusznicy państw silnych.

wadziła w każdym poszczególnym wypadku do zupełnego przeciwieństwa tego, co wtedy najuroczyściej zapewniano narodowi niemieckiemu. Jaką wartość posiadają gwarancje brytyjskie, to okazało się na sprawie polskiej w sposób bijący w oczy. Poza tam Anglja i Ameryka stoją same przed ciężkim kryzysem wewnętrznym i nie tylko aktualnym jest pytanie, czy są one w możności dawać wskazówki bolszewikom, ile raczej to, jak długo uda im się niedopuszczać do wybuchu rewolucji bolszewickiej w ich własnych krajach. Według sytuacji, jaka wciąż jeszcze panuje w życiu narodów, jedynym gwarantem dla istnienia jakiegos narodu jest jego własna siła”.

## Finlandja walczy dalej na życie i śmierć.

Helsinki, 20 marca. Dziennik „Suomen Sosialidemokraatti” stwierdza, że rząd i parlament powzięły postanowienia w kwestji zawieszenia broni.

Niezależnie od tego, że obie te instancje pragną pokoju, nie były jednak w stanie zawrzeć zawieszenia broni na warunkach tych niesprawiedliwych i niepewnych, na których trwałość nie istniały żadne gwarancje. W dalszym ciągu trwa więc walka na życie i śmierć.

Prasa szwajcarska zajmuje się dalej kwestją finlandzką. I tak pisze polityk zagraniczny dziennika „Suisse”: Sowieckie warunki były na ogół dla Finlandji nie tylko niemożliwe do przyjęcia, lecz także i niewykonalne. Wobec takich warunków Finlandja szuka jedynego poparcia tam, gdzie go znalazła od czasu, kiedy w grudniu 1939 roku została napadnięta przez Sowiety.

Prasa francuska podkreśla z uznaniem i komentuje zdecydowane stanowisko Finlandji w odniesieniu do żądań sowieckich i do presji wywieranej przez Anglo-Amerykanów. Dziennik „Echo” pisze, że sam zdrowy rozum mówi to Finlandczykom, że nie można pertraktować z „imperjalizmem sowieckim”.

## Błędne stanowisko Szwecji w sprawach fińskich

Sztokholm, 20 marca. Anglja i Stany Zjednoczone z niezmierną twardością prowadzą w dalszym ciągu swą wojnę nerwów przeciwko Finlandji. Reuter nie ustaje w zapewnieniach w odniesieniu do Finlandczyków, że postąpił „krótkowzrocznie” i że „lgra z ogniem”, nie przyjmując warun-

ków sowieckich. Usiłuje on wmówić Finlandczykom, że Sowioci z żądaniem ewmi zachowali się w sposób zdecydowanie umiarkowany.

Abym dalszym ciągu wzmocnić swą presję na Finlandję, włączyli Anglo-Amerykanie jeszcze nawet Szwecję do tej kampanji

terwów przeciwko narodowi fińskiemu. Rząd szwedzki oraz prasa szwedzka biorą udział w tej nagonce, stawając tem samem ze swej strony w obronie spraw sowieckich.

Na marginesie tej sprawy zauważa dziennik sztokholmski „Dagens Nyheter”, że tego rodzaju usiłowania są zarówno niesłuszne, jak i niebezpieczne. Dziennik zapytuje się, czy Szwecja bratniemu narodowi wschodniemu w walce o jego byt udzieliła takiej pomocy, żeby miała być uprawniona do atakowania rządu fińskiego i narodu fińskiego z tej przyczyny, że poddać się nie chciał warunkom sowieckim. Słowa wyrzeczone przez szwedzkiego ministra spraw zagranicznych w czasie wojny zimowej, że mianowicie sprawa fińska jest sprawą szwedzką, nigdy nie były w sposób wyraźniejszy pustym frazesem — tak mówi dalej „Dagens Nyheter” — i oświadcza dalej, że Szwecja byłaby posiadała prawo doradzić, gdyby szwedzka siła zbrojna walczyła u boku wojsk fińskich. Ponieważ tak jednak nie jest, nazwać to trzeba niesłychaną śmiałością, jeżeli Szwecja robi przypisy Finlandii, nie mające żadnych podstaw moralnych ani politycznych. Wołec dotychczasowego stanowiska szwedzkiego w stosunku do Finlandii, nie posiada Szwecja już obecnie żadnego głosu w sprawach fińskich.

Dziennik fiński „Ajan Suunta” zajmuje się tematem „przyjaźń między Finlandją a Niemcami”. Dziennik ten przypomina o dawnych związkach kulturalnych między obu tymi narodami od czasu reformacji począwszy i podkreśla ściśle stosunki handlowe. W roku 1940 Niemcy stanowczo odrzucili żądanie Molotowa udzielenia mu wolnej ręki przeciwko Finlandji. Naród fiński, który walczył bohatercko o swą wolność, pozostanie na drodze honoru. Nie wierzymy w to — tak kończy ten artykuł — aby ta przyjaźń, zawarta na podstawie więzów kulturalnych i krwawych wałk, zburzona być kiedykolwiek mogła na podstawie orzeczenia, wydanego przez kogoś wrogo usposobionego do Finów i Niemców.

Prasa turecka poświęca w dalszym ciągu wiele uwagi kwestji fińskiej stwierdzając, że t. zw. warunki zawieszenia broni Rosji Sowieckiej były niemożliwe do przyjęcia dla Finlandji.

„Taaviri Etkiar” jest zdania, że jest to rzeczą zniemienną, iż Finlandja woli walczyć dalej, aniżeli zawrzeć taki t. zw. pokój, jaki jej proponowano. Naród fiński mimo wałk długotrwałych, nie wyżył się duchowej swej jedności i zachował swą zimną krew w momentach choćby najkrytyczniejszych. Nigdzie zauważyć nie można objawów upadku. Dziennik kończy swe wywody mówiąc, że Finlandja poczyna wszelkie kroki w kierunku bronięcia ojczyzny fińskiej przeciwko wrogowi.

W ramach anglo-amerykańskiej polityki nacisku w odniesieniu do Finlandji, na wagę zasługują artykuł szwajcarskiego pisma ilustrowanego „Sie und Er”, który w odniesieniu do bezwzględności obcoźlenia się z państwami neutralnymi przez Stany Zjednoczone, Unję Sowiecką i Anglię stwierdza, że alianci mieli pecha w ostatnich czasie w swych poczynaniach przeciwko państwom neutralnym. Nasamprzód Argentyna pod pewnym względem odwróciła się od Londynu i Nowego Jorku w przededniu inwazji, następnie zaś Turcja, jak się zdaje, nie jest skłonna poddać się żądaniom brytyjskim, dalej znów stwierdzić nie można jeszcze wogóle, czy Hiszpanja ugina się pod presją angielską, a obecnie znów prawdopodobnie Irlandja ani nie myśli o tem, aby zerwać stosunki z partją neutralną, ulegając naciskowi aliantów. Czasopismo szwajcarskie streszcza swe rozważania następująco: „Jako państwo neutralne mamy prawo wyrazić naszą radość z powodu odważnego stanowiska, zajmowanego przez inny kraj neutralny, w tym wypadku przez Irlandję, zupełnie niezależnie od tego, jakaby była partja wojenna, która narzuca się odnośnemu krajowi neutralnemu”.

### Londyn uważa sprawę Polski za beznadziejną.

Sztokholm, 20 marca. Jak donosi sztokholmski dziennik „Dagens Nyheter” z Londynu, uważa się polski problem w londyńskich kołach dyplomatycznych za zupełnie beznadziejny.

Wiadomość o urządzeniu uczy przez Stalina dla głównodowodzącego t. zw. „dywizji Kościuszkii” w Unji Sowieckiej, obniżyła nadzieje rozwiązania polsko-sowieckiego konfliktu do zera. Nie oczekuje się już więcej, aby Moskwa podjęła jeszcze jakiekolwiek rokowania w takim Rządzie Emigracyjnym. Również dodatkowe żądania terytorjalne sowieckiej Ukrainy przyczyniły się do tego, że w Londynie pogrzebano już nawet ostatnią nadzieję.

### Przymusowe lądowanie amerykańskich bombowców.

Berno, 20 marca. Jak donoszą dzienniki, w sobotę popołudniu zmaszono były skutkiem ciężkiego wypadku wylądować amerykańskie bombowce w Dübendorf. Dwóch widzów z większej gromady, która się tam znalazła, zostało zabitych, a dwóch dalszych ciężko poranionych. Ruch pocągów mógł być znów podjęty po przeszo 1½-godzinnej przerwie. Droga do Uster była przez pewien czas zamknięta, gdyż jedna z maszyn opadła tuż koło drogi, dotykając jednym skrzydłem nawierzchni. Z 12 wylądowanych samolotów było 9 bombowców typu Liberator i 3 latające twierdze. Każda z maszyn miała załogę składającą się z 10 ludzi.

## Wielka bitwa na południowym odcinku wschodniego frontu trwa.

Zniszczono 98 anglo-amerykańskich samolotów terrorystycznych.

Berlin, 19 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 18 marca:

Koło Kerczu ataki nieprzyjacielskie także wtorek pozostały bez skutku. Nad dolnym biegiem Bohu załamały się ponawiane próby bolszewików, podejmowane znacznymi siłami w celu wgniecenia naszych przyczółków mostowych. Wirtembersko-badeńska 333 dywizja płochoty pod dowództwem generała-majora Rasta, przejściowo odcięta od swych formacji, w toku ruchów, mających na celu odetwanie się od nieprzyjaciela, odplerając bezustannie ataki nieprzyjacielskie i zabierając ze sobą wszystkich rannych oraz licznych jeńców, przebiła się do naszych głównych sił.

Na zachód od środkowego biegu Bohu znaczącojsze siły bolszewickie zdobyły zyskać dalej na terenie. Pomiędzy Płoskrowem a Tarnopolem w uporczywych walkach zaczepnych i obronnych zniszczono 20 samolotów nieprzyjacielskich. Siły pancerne armji lądowej przy współdziałaniu z formacjami oddziałów SS zamknęły przy tem w pełnym rozmachu wypadkę lukę powstałą w froncie. W rejonie Krzemieniec—Kowel są w toku zacięte walki. Na północnym odcinku frontu wschodniego działalność bojowa znów odżyła. Na północny zachód od Nowa, na południowy-wschód od Ostrowa, na północ od Pskowa oraz na froncie Narwy odparto silne ataki sowieckie, wspierane licznymi czołgami, ryglując kilka włamań i niszcząc 82 czołgi nieprzyjacielskie.

W walkach tych odznaczyły się szczególnie dzielnością 6-ta kompanja wschodniopruskiej 5-go pułku grenadierów pod dowództwem starszego sierżanta Kutschkau.

W rejonie morskim Vardoes formacja sowieckich samolotów bombowych i torpedowych trzykrotnie bezskutecznie zaatakowała konwój niemiecki. Z pośród około 60 sa-

molotów nieprzyjacielskich, biorących udział w nalocie, zestrzelono 37 w wałce powietrznej, a 7 dalszych ogniem pokładowej artylerji przeciwlotniczej. Konwój bez żadnych szkód kontynuował swój rejs.

Z przyczółka desantowego Nettuno zaportowano tylko lokalną działalność bojową.

Na froncie południowym trwają z niezmierną gwałtownością ciężkie zmagania w centrum miasta Cassino. Dworzec kolejowy Cassino utracony po uporczywej walce. Wśród gruzów tej miejscowości toczą się dalej zacięte walki.

Formacja bombowców nieprzyjacielskich przy nieprzejrzystej pogodzie naleciała w południe dnia 17 marca nad rejon naddunajski. Przy widoczności uniemożliwiającej rozpoznanie celów na ziemi zrzuciła ona bezplanowo, z rzadka bomby w rejonie Wlednia. Szkody i straty są nieznaczne. Nad Wschodnią Machją i nad obszarem włoskim zestrzelono przy trudnych warunkach obronnych 8 samolotów nieprzyjacielskich.

Kilka brytyjskich samolotów nekających zrzuciło nocy ostatniej bomby w rejonie reńsko-wesłaskim.

Niemieckie samoloty zatakowały w godzinach wieczornych dnia 17 marca pojedyncze cele w Londynie.

Berlin, 20 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 19 marca:

Nad dolnym biegiem Bohu bolszewicy przeprowadzili liczne, bezskuteczne ataki na nasze przyczółki mostowe. Próby przeprowadzane przez nieprzyjaciela, rozbiło.

Pomiędzy środkowym biegiem Bohu a dnajem trwają walki z nieprzyjaciela dalej siłami nieprzyjacielskimi. Nad górnym Bohem oraz pomiędzy Proskurowem

i Tarnopolem załamały się wielokrotnie ataki bolszewickie. Nasze wojska w kilku miejscach w zdecydowanych przeciwalkach odrzuciły bolszewików, zadając im wysokie straty w ludziach i materiałach. Jedynie na odcinku jednego korpusu zniszczono przytem albo zdobyto 44 czołgi i 12 dział szturmowych oraz liczną broń i pojazdy. W całym rejonie Krzemieniec—Kowel odparto albo powstrzymano silne ataki nieprzyjacielskie. Ciężkie walki trwają.

Na północnym froncie wschodniego gwałtowność ataków nieprzyjacielskich osłabia wskutek wysokich strat, poniesionych w dniu poprzednim. Bolszewicy przeprowadzili w dotychczasowych punktach ogniskowych tylko lokalne, wspierane czołgami ataki, które załamały się w naszym ogniu obronnym. Kilka miejsc włamań z dni poprzednich oczyszczono w przeciwwypadzie.

Na przyczółku desantowym Nettuno własne oddziały wypadowe zniszczyły liczne nieprzyjacielskie gniazda oporu. Nieprzyjacieli poniosli ciężkie krwawe straty. Wzięto jeńców. Na Cassino nieprzyjacieli kontynuowali swe silne ataki, wspierane czołgami. Odrzucono je w uporczywych walkach, przy skutecznym poparciu samolotów bliskiego wsparcia. W brawurowym przeciwalku odbito ruiny zamku, położone w północno-zachodniej części tej miejscowości.

Na pozostałym froncie dzień przeszedł bez specjalnych wydarzeń.

Formacje bombowców północno-amerykańskich przeprowadziły atak terrorystyczny na miasto Rzym. W centrum miasta i w dzielnicach mieszkalnych powstały wielkie szkody i straty w ludziach.

Bombowce brytyjsko-północno-amerykańskie poniosły w ostatnich 24 godzinach wysokie ciężkie straty podczas ataków na rejon Rzeszy i na niemieckie punkty operacyjne w północnych Włoszech. Zniszczono 98 samolotów nieprzyjacielskich, w tem 53 czteromotorowe bombowce. W porze dziennej nieprzyjacielskie bombowce terrorystyczne spowodowały szkody i straty wśród ludności w dzielnicach mieszkalnych miast München i Friedrichshafen, a nocy ubiegłej w mieście Frankfurt am Main. Ataki nekające kilku samolotów brytyjskich kierowały się na Niemcy środkowe i zachodnie.

### Ameryka i Anglja proszą o informacje.

Genewa, 20 marca. Powołując się na oświadczenie ministra spraw zagranicznych Hulla, że północno-amerykański rząd zażądał w Moskwie wyjaśnień w sprawie uznania rządu Badoglia, waszyngtoński korespondent „New York Times” pisze, że takie same kroki poczyniła także Anglja. Północna Ameryka zyczy sobie przedewszystkiem dowiedzieć się o rozmiarze i formie uznania Badoglia przez Moskwę.

### Londyn wobec ataków lotniczych.

Genewa, 20 marca. Dziennik „Daily Worker” oświadcza się za natychmiastowe wprowadzeniem w czyn planu ewakuacji, gdyby powtórzyć się miały zaostrzone niemieckie ataki lotnicze. Jest to czas najwyższy, tak pisze ów dziennik, żeby się zatroszczyć o dach nad głową dla licznych rodzin, które ucierpiały wskutek bombardowania.

Do redakcji dziennika „Daily Worker” napływają ekrągi od ojców licznych rodzin, które od szeregu już dni blakają się po Londynie bez dachu nad głową. Ani miejscowe magistraty, ani też londyńskie władze centralne nie są w stanie przydzielić im mieszkań na terenie miasta Londynu. Zajęto co prawda aresztem kilka domów, nie wystarcza to jednak na pomieszczenie wszystkich bezdomnych. Zagadnienie to zaostrza się po każdym nowym ataku. Narazie zezwala się na opuszczenie Londynu tylko takim rodzinom, które udowodnić mogą, że posiadają jakieś pomieszczenie u krewnych lub znajomych na prowincji.

### Angielski samolot wojskowy nad Sztokholmem.

Sztokholm, 20 marca. Jak donosi prasa, angielski samolot przeleciał we czwartek w niskim locie nad Sztokholmem, między innymi nad fortem wojennym i wojenną stocznią. Angielskie oznaczenia narodowe na samolocie, lecącym tylko w wysokości 200-metrow w kierunku wschodnim nad Sztokholmem, można było wyraźnie rozpoznać. Jak pisze „Folkets Dagblad”, szwedzka artylerja przeciwlotnicza nie ostrzeliwała samolotu. Nie tak dawno temu reszta, kiedy sowieckie samoloty przelatywały nad Sztokholmem, również nie ostrzeliwane przez szwedzka artylerję przeciwlotniczą.

### Brak zboża Portugalji.

Lizbena, 20 marca. W Portugalji daje się we znaki poważny brak zboża chlebowego, spowodowany faktem, że rząd angielski i amerykański nie dotrzymali swych zobowiązań w odniesieniu do dostarczenia zboża, tłumacząc się, że własne zapotrzebowanie na zboże jest tak duże, iż zaniechać trzeba dostaw do zagranicy. Wobec takiego stanu rzeczy, rząd portugalski amezony był przenieść do transportu zboża tymczasowo różne frachtowce portugalskie, przewidziane pierwotnie do innej służby. Frachtowiec „Gaza” wypłynął już do Buenos Aires, celem załadowania tam pszenicy. Inne statki portugalskie wypłyną w najbliższych tygodniach do Argentyny w tym samym celu.

## Zmieniona taktyka Kremla.

Ukraińska republika sowiecka po dnosi pretensje do obszarów, zamieszkałych przez Polaków.

Sztokholm, 20 marca. Korespondent agencji Reutersa Harold King donosi z Moskwy, że rząd ukraiński rozszerzył swe pretensje do obszarów, zamieszkałych przez Polaków.

Żądanie takie podniósł Nikita Kruszew, prezydent ukraińskiej rady komisarzy ludowych, kiedy przemawiał w Kijowie podczas posiedzenia najwyższego sovietu ukraińskiego.

Dzieje się dokładnie to, co przepowiedziano swego czasu, kiedy Sowietci zaprowadzali t. zw. reformę konstytucyjną. Tam, gdzie dotychczas Moskwa podnosiła pre-

tensje do obszarów polskich, podnoszą je obecnie republiki „samodzielne”. Już w kilka tygodni po pozornym tym manewrze uwydatnia się nowy reżim. Nie przemawia już Stalin, lecz mówi Nikita Kruszew. Z równie powodzeniem mógłby to być zupełnie ktoś inny. Nazwisko nie tu nie znaczy. Ważne jest jedynie, że żąda się tu dalszych spłat na poczet pretensji, zmierzających do osiągnięcia władzy przez bolszewików. Taka taktyka, która stanowi nieco delikatniejszą metodę dawnej polityki Kremla, stosuje się doskonale do obrazu ogólnego, przedstawiającego cele Unji Sowieckiej.

## Obawa przed bolszewizmem

Protest litewski przeciwko oddaniu krajów bałtyckich Sowietom.

Genewa, 20 marca. Litwini, przebywający w Anglii, jak donosi angielski tygodnik „Catholic Herald”, wystosowali ostre protesty pod adresem Moskwy i Churchilla przeciwko wydaniu trzech krajów bałtyckich na rzecz Sowietów.

Pismo protestacyjne głosi m. i: „Oświadczamy uroczystie, że naród litewski z całym zdecydowaniem broni się przeciwko opowianiu go przez Związek Sowiecki. Równie uroczysto zakładamy protest przeciwko

twierdzeniu Sowietów, jakoby Litwa aprobowała swoje wcielenie do Związku państw sowieckich. To twierdzenie poparli bolszewicy „fałszywymi manewrami”. Równocześnie odbyła się w Londynie demonstracja protestacyjna Estończyków, Łotyszów i Litwinów, w której brali udział ich posłowie i personalne poselstwa. W czasie tej demonstracji również oświadczono, że ludność krajów bałtyckich obawia się ponownego wprowadzenia bolszewizmu.

### Republika irlandzka pragnie pokoju.

Sztokholm, 20 marca. Posel republiki irlandzkiej w Stanach Zjednoczonych, Robert Brennan, oświadczył, jak donosi agencja „United Press” z Nowego Jorku, o sytuacji Irlandji:

„Naród republiki irlandzkiej nie czuje się zobowiązany do kontynuowania wojny po stronie aliantów. Pozostanie on neutralny na stopie gotowości wojennej”. Jak Brennan oświadczył dalej, Irlandja nie zamierza bynajmniej w jakikolwiek sposób zmienić swojego obecnego stanowiska. Stwierdził on w związku z tem, co następuje: „Wystarczy, aby naród Irlandji rzucił tylko okiem poza swoją granicę do północnej Irlandji, aby ujrzeć, jak odmawia się temu krajowi demokratycznego ustroju, w imię którego walczą rzekomo alianci”.

### Sankcje alianckie przeciwko Argentynie.

Genewa, 20 marca. Dziennik „New York Herald Tribune” pisze, że Stany Zjednoczone toczą obecnie z Angją rokowania w sprawie rozpoczęcia sankcyj gospodarczych przeciwko Argentynie. M. in. w czasie tych rokowań rozważa się możliwość wstrzymania ruchu okrętów oraz wywozu i przywozu z Północnej Ameryki, o ile rząd Farnala nie rozpocznie jakiejś definitywnej akcji, która zadokumentuje, że reprezentuje całkowicie interesy zachodniej półkuli”. Osta-

tecznie rozstrzygnięcie w tej sprawie jeszcze nie zapadło.

### Bombardowanie gęsto zaludnionych dzielnic Rzymu.

Rzym, 20 marca. W sobotę miasto Rzym stało się ofiarą ponownego ciężkiego anglo-amerykańskiego ataku terrorystycznego. Lotnicy alianccy tym razem wybrali sobie za cel gęsto zamieszkałą dzielnicę „Quartiere Italia”. Bomby zapalające rzucano na obszerny kompleks poliklinik uniwersyteckich, znajdujących się w tej dzielnicy. Zaważyły się liczne gmachy. Znaczna jest ilość ofiar oraz wyrządzonych szkód.

### Ostrzeliwują watykańskie pojazdy.

Rzym, 20 marca. W piątek zaatakowały anglo-amerykańskie samoloty auto ciężarowe miasta watykańskiego i zasypały go w niskim locie ogniem maszynowym karabinu. Szofer watykańskiego auta — jak donosi rzymska służba informacyjna — został zabity, a jego towarzyszy ciężko ranny. Również i w sobotę rano został zaatakowany jadący w okolicy Rzymu samochód watykański, wskutek czego jadące w samochodzie osoby odniosły rany. W obu wypadkach pojazdy były oznaczone w sposób przypisany latwami do rozpoznania watykańskimi znakami oraz polakierowane w barwach papieskich.

# W kilku wierszach.

61-sza brytyjska dywizja na polu walki w Durmie popadła w wielkie zamieszanie wskutek wypadu japońskich wojsk przez gęsty las dzwicy. Angielskie wojska uszły w bezładnym popłochu przed japońskimi siłami, jednakże grozi im odciecie drogi odwrotnej przez Japończyków, przez zajęcie od skrzydła i tyłu.

♦

Dla praporty celów zawarcia nowej rumuńsko-tureckiej umowy gospodarczej zamianowana została nowa delegacja handlowa, która w najbliższych dniach uda się do Turcji.

♦

W Anglii istnieją obecnie „liczne i różnorodne sily, które występują przeciwko próbie utworzenia drugiego frontu — skarży się „Daily Worker”. Przedewszystkiem duchowieństwo zwraca się przeciwko temu i w wielu wypadkach nakazało modły w kościołach, aby Bóg zaoszczędził narodowi angielskiemu drugiego frontu i związanych z tem ofiar. Dziennik komunistyczny piętnuje to jako „defetyzm”.

♦

Jak donoszą z Kapsztadu, w Południowej Afryce, przywódca opozycji dr Malan oświadczył w czasie dyskusji w parlamencie południowo-afrykańskim: „Jeżeli zwycięstwo aliantów oznacza secesję z Rosją i rozpowszechnienie komunizmu na całym świecie łącznie z Południową Afryką, natomiast zwycięstwo niemieckie przyniesie ze sobą zniszczenie komunizmu, to wówczas musimy powiedzieć: „oby zwyciężyli Niemcy”.

♦

Admiralca angielska podał do wiadomości o stracie kontroldowca „Mahatta”.

♦

Szef państwa, marszałek Petain, udał się w niedzielę przedpołudniem wraz ze swym otoczeniem do Clermont-Ferrand, celem oddania ostatniego hołdu ofiarom anglo-amerykańskiego ataku terrorystycznego.

♦

Poselstwo szwajcarskie w Londynie otrzymało polecenie złożenia bardzo stanowczego protestu przeciwko naruszeniu szwajcarskiego obszaru powietrznego, dokonanego w nocy na 16 marca przez samoloty brytyjskie, które należy uważać jako szczególnie drastyczne.

♦

Jak donosi z Londynu agencja „Tass”, do Rejkjaviku przybył nowomianowany poseł Związku Sowieckiego, Krassim „w. Poseł sowiecki podkreślił w wywiadzie prasowym, że jego „gorącym życzeniem” jest nawiazanie przyjaznych stosunków pomiędzy Związkiem Sowieckim i Islandją.

♦

O bardzo silnych tendencjach antysowieckich wśród polskich żołnierzy, przebywających w Anglii, donosi dziennik „Reynolds News”. Celem przeciwdziałania tym nastrojom, powołano komisję dla zbadania incydentów antysowieckich.

♦

„Yomiuri Hotschi” oświadcza: „Uzaniem Badoglia usiłowa- wano zrobić próbę powiększenia istniejącego już w południowych Włoszech chaosu i przekształcić go wedle planu Stalina we włoską rewolucję”.

♦

Rząd turecki zwrócił się do rządu brytyjskiego w Londynie z prośbą o agreement dla Ruszen Szref Benaydina, jako ambasadora w Londynie i następcy odwołanego ambasadora Rauf Orbaya.

♦

Prezydent kubański Batista — według doniesienia z Havan- y — zamianował Cisnerosa uowym ministrem handlu Kuby, w miejsce Edgardo Buttiri, który ustąpił.

♦

Jak donosi „Central Press”, w dniu 13 bm. w czasie bezskutecznej próby Amerykanów zaatakowania japońskich obiektów wojskowych na wyspie Hainan, zestrzelono 4 samoloty Stanów Zjednoczonych, w tem 1 bombowice. Samoloty marynarki japońskiej, które zestrzeliły te maszyny, nie poniosły żadnych strat. Wyrządzone szkody materialne są nieznaczne.

# Przystosowanie pojazdów mechanicznych do napędu gazowego.

(tp) Kraków, 20 marca. Główny Wydział Spraw Wewnętrznych Rządu GG. wydał ostatnio zarządzenie do rozporządzenia o gospodarce pojazdami mechanicznymi i o zaopatrywaniu w opony w GG. (Dz. R. GG. Nr. 9 z dnia 20. II. 1944). W myśl zarządzenia, pojazdy mechaniczne dopuszczone w GG. na numer „Ost” należy przystosować do napędu gazowego po wezwaniu gubernatora okręgu, właściwego dla stałego miejsca postoju pojazdu mechanicznego. Dobrowolne przystosowanie pojazdów mechanicznych do napędu gazowego wymaga zezwolenia gubernatora okręgu, właściwego dla miejsca postoju pojazdu mechanicznego. Rodzaj gazu, jaki ma być użyty (gaz wysokiego ciśnienia, niskiego ciśnienia lub gaz płynny) ustala według wskazań Rządu GG. gubernator odpowiedniego okręgu.

Przystosowanie do napędu gazowego winno być przeprowadzone w ten sposób, aby każdego czasu możliwy był napęd materiałem pędym (napęd zmienny). Napęd zmienny między gazem wysokiego ciśnienia, niskiego ciśnienia lub gazem płynnym dopuszczony jest za zezwoleniem gubernatora odpowiedniego okręgu. Wymontowanie armatur gazowych z przystosowanych pojazdów mechanicznych dopuszczony jest tylko za zezwoleniem Rządu GG. — Główny Wydział Spraw Wewnętrznych, Wydział Ruchu Drogowego.

Warzariat (warzariat przebudowy) przewidziany dla przystosowania pojazdów mechanicznych do napędu gazowego ustala gubernator okręgu odpowiedniego, w porozumieniu z właściwą placówką służbową Sił Zbrojnych.

# Dwie łodzie póln.-amerykańskie zaginęły.

Sztokholm, 20 marca. Według raportu ministerstwa marynarki Stanów Zjednoczonych, dwie łodzie podwodne Stanów Zjednoczonych zaginęły i należy je uważać za stracone. Chodzi tu o łódź podwodną „Capelia” pojemności 1550 t. i „Sculpin”, poj. 1475 ton. Obie łodzie posiadały około 75 ludzi załogi. Jak opiewa raport, obie łodzie zaginęły prawdopodobnie na Pacyfiku.

# Nie zdołano odbić Burmy.

Szanghai, 20 marca. Rzecznik japoński, podając na konferencji prasowej ogólny obraz wypadków wojkowych na frontach w Burmie, oświadczył, że marzenia aliantów o odbiciu Burmy przed rozpoczęciem pory deszczowej i utworzeniu baz na ziemi chińskiej dla ataku na Japonię, nie dały się zrealizować. Na południowym odcinku, nad rzeką Kalandan, rozgrywa się dla okrajonej tam 51 zachodnio-afrykańskiej dywizji „tragedia Arakana”. Na środkowym odcinku główne siły aliantów, liczące 10.000 ludzi, których ostatecznym zadaniem było odbicie Mandalay, zostały odrzucone koło Fort White. Na północnym odcinku formacje trzech dywizji Czungkingu, napierające w kierunku doliny Hukwang, bezskutecznie atakują silne japońskie pozycje górskie.

# Japończycy zbombardowali lotniska w Czungkingu.

Nankin, 20 marca. Dnia 14 marca we wczesnych godzinach porannych samoloty japońskie zaatakowały czungkińskie lotniska Kweilin i Wochon w prowincji Kwangsi i Czaoching w Kwantungu i obrzuciły je bombami. W Kweilin wzniecono pożar w ob- zarych wojskowych i zniszczono 5 samolotów na ziemi. W Wochon i Czaoching zbombardowano bardzo skutecznie koleje i obiekty wojskowe. Wszystkie samoloty japońskie powróciły w nieuszkodzonym stanie.

# Wiadomości ze świata.

(tp) ZWALCZANIE OPJUMIZMU. Wiceminister chińskiego rządu narodowego wyraził swe zdanie na przyjęciu prasowym o do- wadki z opjumiem. Jak zaznaczył, w czasie przedwoj- nowych ruch anty-opiowy miał widoki pełnego powodzenia. Wskutek wojny jednakże zdaw wytonili się coraz więcej na- lóg palenia opium. Rząd narodowy postanowił ustalić trzy- letni plan dla walki z opjumiem. Ministerstwo skarbu wyznaczyło na przeprowadzenie tego planu 3 miliony do- larów miesięcznie. Na pytanie, czy tamni palacze opium mają być — jak to było w zwyczajach przed wojną — rozstrze- lani, wiceminister zaprzeczył. Będą oni tylko zasądzeni w myśl ustawy. Ciężko karani będą również przemycytki opium.

(tp) PO WOJNIE — BEZROBOCIE. W stanie Nowy Jork prze- widują szmę 1,350 milionów dolarów na zasiłki dla bezro- botnych „w porządku trzech latach powojennych”. Ta na- wet dla Stanów Zjednoczonych niezwykle wysoka suma opiera się na przypuszczeniu, że wiele fabryk już dzisiaj przewiduje swe zamknięcie i że cyfra zatrudnionych znacznie się obniży.

# KRONIKA

**MARZEC 20**  
Poniedziałek

Dziś: Teodozji i Euf. Jubro: Benedykta op.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 18.40 do 5.00

# Zamawianie biletów do Krak. Teatru Powszechnego.

(tp) Kraków, 20 marca. W celu umożliwienia szerokim rzeszom pracowników większych instytucji, fabryk i warsztatów nabywania biletów na przedstawienia w Krakowskim Teatrze Powszechnym, Dyrekcja Teatru powiadamia za naszym pośrednictwem, że kierownictwa wymienionych placówek winny nadsyłać wcześniejsze, pisemne zamówienia na bilety.

W zamówieniu należy wyszczególnić firmę, podać datę i tytuł sztuki, ilość biletów, rząd (parter, balkon). Wcześniej zamówione bilety należy pobrać w kasie Teatru w dniu przedstawienia w godzinach od 11 do 4-tej. Uproszczenie to za- pobiegnie stracie czasu, jak również uniemożliwi aspołecznym elementom pobierania paskowych cen za bilety.

# Jutro premiera „Matury”.

Kraków, 20 marca. Jutro, tj. dnia 21 premjera doskonałej sztuki Wł. Fodora p. t. „Matura”. Sztuka ta cieszyła się swego czasu wielkim powodzeniem w Warszawie, a i na naszym gruncie powinna osiągnąć pełny sukces, dzięki do-

skonałej obsadzie sił aktorskich. Takie nazwiska, jak: M. Karasińska, Z. Markowska, M. Strzyż- ańska, M. Wilkoszewska, K. Fabiśiak, E. Karasiński, M. Mielński, K. Rydel, Cz. Strzelecki, E. Za- lucki oraz H. Matyczanka, K. Filipowska, B. Fi- lipek, M. Tyliczyńska, J. Obidowicz, M. Kubicki — mówią same za siebie. Reżyseria spoczywa w rękach Cz. Strzeleckiego. Początek przedstawienia wyznaczony jest na godzinę 17-tą.

# Kronika żałobna.

(tem.) Kraków, 20 marca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Róża Niklasiewicz, lat 88, żona emeryt. urzędnika skarbowego; Oskar Gussaga, lat 58, urzędnik; Anna Lech, lat 81; Stanisław Fierczyk, lat 58, lokaj; Helena Baranowska, lat 35, urzędniczka; Anna Sekula, lat 71, robotnica; Stanisław Porzycki, ur. 1943; Anna Szot, lat 47, dozorczyni domu.

# Niemiecko-węgierskie pertraktacje gospodarcze.

Wiedeń, 20 marca. Niemieckie i węgier- skie komisje rządowe dla uregulowania stosunków gospodarczych między obu kra- jami, odbyły w Wiedniu posiedzenie. — W czasie tego posiedzenia uregulowanych zostało szereg bieżących gospodarczych za- gadnień, oraz rozszerzono program wy- miany towarowej między Rzeszą, Niemiec- ką a Węgrami, aż do ukończenia okresu umowy dnia 31 lipca 1944 roku, w rozma- itych kierunkach. Również zawarto umowy dotyczące zabezpieczenia regularnego spo- sobu płatności w ramach istniejących um- ów placcicznych. Umowy te zostały pod- pisane dnia 18 marca przez posła Clodiusa za Rzeszę Niemiecką i przez posła von Nickla za Węgry.

# Obwieszczenia urzędowe

**OBWIESZCZENIE** w sprawie otwarcia Obowiązkowej Szko- ły Zawodowej dla Ogrodników w mie- scie Krakau. — Z dnia 14 marca 1944 r.

Dnia 20 marca 1944 r. zostanie otwarta Obowiązkowa Szkoła Zawodowa dla Ogrodników w Krakau, w budynku Państwowej Szkoły Ogrodniczej, Klecestrasse (ul. Warszawska) 48.

Stosownie do rozporządzenia o szkolnictwie zawodowo-kształcącym w General- nym Gubernatorstwie z dnia 29 kwietnia 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 285) do uczeszczenia do tej Obowiązkowej Szkoły Zawodowej obowiązana jest młodzież męska i żeńska w wieku od 14 do 18 roku życia, pozostająca w zwykłej ogrodnic- zej nauce zawodowej lub w staunku pracy w jakimś zakładzie ogrodniczym.

Zgłoszenia należy kierować natychmiast do wymienionej Obowiązkowej Szkoły Zawodowej.

Krakau, dnia 14 marca 1944 r.

Stadthauptmann der Stadt Krakau Dr. Krömer p. a. Stadthauptmanna.

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych”.

# Matrymonialne

Szatynka lat 20, średnio wykształcona, nawiąże znajomość z panem o dobrym sercu, wesołym usposobieniu w wieku 25—30 lat. Cel matrym. Zgłoszenia z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 518”.

Sympatyczna brunetka, lat 21, posiadają- cą wszelkie dane aby się podobać, pozna pana kulturalnego z wyższym wykształceniem, do lat 30. Cel matry- monialny. Zgłoszenia z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 617”.

Przystojny, inteligentny, o szlachetnym charakterze, niezależny, na posiadłość, c. biurowy, wysoki, lat 41, pragnie poznać panią, w celu matrym., subtelna, ładna, inteligentna, niezależna. Najchętniej po- siadająca interes, lub nieruchomości. Zgłoszenia z fotografią: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12 „Przy- szałki”. 632

Przystojny, inteligentny, na stanowisku, pozna w celu matrym., ładną, zgrabną, szatynkę, do lat 25. Zgłoszenia z foto- grafia, którą odwrotnie zwrócić do Biura Ogłoszeń F. Krajna, — Kraków, Adolff-Hitler-Platz 46 pod „780”. 6008K

Separowana, lat 38, z ówczka, z braku czasu, pozna na tej drodze pana do lat 45, o łagodnym charakterze — dobrego meża i ojca. Tyfko poważne zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7354”.

Separowana, nie z własnej winy, wysoki, szatyn, lat 31, posiada interes i do- mek, pozna panią, wysoką, dobrze zbu- dowaną i miłą, w celu matrym. Łaskawo zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7504”.

Młody, separowany, dyrektor dóbr, wia- ściwielci kolarku, poszukuje towarzyszy- ki, inteligentnej, pięknej, zgrabnej, klasycznie zbudowanej, reprezentacyj- nej. Cel matrym. Oferty wraz z foto- grafia proszę nadsyłać: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7561”.

Panna, inteligentna, miła, średnio wy- kształcona, bez przesady i posagu, pozna pana, kulturalnego, religijnego, dobrej rodziny, z wykształceniem, do lat 35. Cel matrym. Zgłoszenia tylko poważne nieosobliwe: Goniec Krak., Kraków „Nr. 7561”.

Inteligentny lat 50, wzrost średni, an- kierowiczem stanowisku, pozna w ce- lu matrym. panią kulturalną, przystojną, dobrze zbudowaną, niezłomną, do lat 45. Oferty: Biuro Majewski, Kraków, W.W. Swietych 8 pod „Muzykalny”.

Dwaj niezależni, wykształceni, lat 38, 45, na stanowiskach, pragną poznać panią miłą, niezależną, ujęowaną. Wiel- kie obaj. Cel matrym. Zgłoszenia z fotografią zwrócić: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9088”.

# Reżno

Guziki, biżuteria, różna galanteria. Kraków, Kalwaryjska 7. 251

Uczelniane znalezisko, czarnego materia- lu, walcowego, grubości 7. III. o go- dzinie 19.15 na linii tramwajowej Nr. 6., proszę o oddanie za wynagrodze- niem. Kraków, Starowisła 68. Sklep spożywczy Flakowa. 647

Młody pias, maly, 8 miesięczny, zbliży 11 marca. Za odpowiedź wys. na- groda. Krakau, Vischerstr. 40. 611

Filatelistyczne Biuro „Ikaros”, Kraków, Pl. W.W. Swietych 11, kupuje, sprzedaje wszelkie znaczki, specjalności polskie. Kawa palona, która straciła zapach, przez powolne przepalenie, uzyskuje znakomitą aromat. Stanisław Wachel, Kraków Długa 53. 9181

Wymywny posiadaczka maszyny do pisania „Erika” nr. 848674/5, oraz roweru mar- ki „Janus” Nr. 171064, do oddania, w przeciwnym razie posiadacz obecny he- dzisz karany, bowiem posiadacz ma ślad- ach. Zg.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6253K”.

Furmani do towarzyszenia psakui, przyje- mc natychmiast. Czesław Kidziński, Kraków, Barska 37a, tel. 132-04. 6609K

Przerabiam, nieuję garobierze mięską i zderciela. Kraków, Traugotta 12/9.

Trwałą ondulację wykonuje plynami za- granicznymi, ceny przystępne. Dla pań pracujących w urzędach także żulki. Kraków, Karmalska 45a, Zakład Fry- zerski, Zygmunt Ratusijski. 7888

Solidna i fachowa naprawa maszyn do mięsa tylko w szlifierni noży E. Myszkowski, Kraków, Bracka 5. 8783

„Mar” tenonemalny aparat alarmowy przeciw złodziejom i włamywaczom, za- bezpiecza całkowicie mieszkanie, biura, sklepy, składki w mieście i na wsi. — Aparat włącza się do przed oświetlono- wego lub do baterijki kleszczonkowej. Informacje i wysyłka: Walcher Emil Kraków, Sebastjana 11. tel. 142-76 Skrytka pocztowa 825. 8785

Młodsze, utętułowemu (uczciwemu), kto udośćpełni bezinteresownie salsybiła, dzieła wspaniałe. (szczególnie beletrysty- ke). Listy: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8243K”.

Oniaw, specjalista trwałej ondulacji! Wyznaczony w Wiedniu wykonuje plynami zagranicznymi najlepszymi nieszkodli- wymi „Jasla” Kraków-Podgórze, Lima- nowskiego 3.

# Właściwość

Właściwość ondulacji solidnie wykonuje „Sława”, Kraków, Florjanska 47, w po- dwozcu. 8784

W 24-ch godzinach naprawi procyzynie wieczne pióra, ołówki „Pelikan” i inne. Skład papieru I. Barnyżowa, Kraków, Krakowska 38, tel. 212-04. 9163

Elektryczne instalacje światła, motorów, schronów — wykonuje oraz naprawia: Armaty, Kraków, Stolarska 6.

Rozwinięte męskie i damskie bielizna, z po- wierzonych materiałów wykonuje Pracownia „Alceja”, Kraków, Długa 27.

Płuskiwy oraz wszelkie robotwo wraz z zarodkami lepi rądkalnie gaz „BF”, oraz odszczaranie przeprowadza dezyn- fekcja „Azot” — Kraków, Dietla 19/7, tel. 217-46, Tarnów, Walowa 3.

# Zguby — kradzieże

Zgubiono Erlanburskarkę, Nr. 2138, na nazwisko Wronka Emilia, na trasie Kraków—Gorlice—Krosno. 518

Zgubiono Kennarkę Nr. 114, na na- zwisko Tadeusz Feliks Łatała, ur. 9. V. 1919, zam. Gmina Wawrzeńczyca, wy- stawioną przez powiat Miechów. 608

Dnia 13. III. w podługu pospieszonym Krynica—Kraków, zostawieni piaszcz i walizki w Tarnowie. Dwie panie, które jechały ze mną, proszone są podać adres, albo informację: Grottek Sten- sław, Kraków, Orzegórzecka 88. 690

Zgubiono Kennarkę Nr. 8638, wydaną w dniu 2. VI. 1943, przez Starostwo Jarosław, na nazwisko Łazarz Jan.

Zgubiono Kennarkę Nr. 447, na nazwi- sko Gotaj Jerzy, wystawioną w Bal- grodzie. 6307K

W dniu 2. II. 44, zgubiono na trasie miasta Skabimierz, Kennarkę Nr. 1187, wystawioną przez Landkommissariat w Kazimierzu Wielkiej, wydaną 4. III. 43. na nazwisko Ciesielski Zygmunt, Skabimierz, Kreis Miechów. 6308K

Mikiera Jan Józef zgubił Kennarkę Nr. 2564, wystawioną przez Kreisshauptmann- schaft Debica. 6309K

Zgubiono Kennarkę Nr. 641, na nazwi- sko Rak Roman, ur. 1. zam. w Poduszu, gm. Dobowice, Kreis Jasło. 6310K

Zgubiono dokumenty dnia 7. II. 1944 na nazwisko Władysław Molenda, Ken- narkę, legitymację pracy, wydana przez Urząd Pracy, Księżka Ubezpieczalni Społecznej, decyzja komisji p. lekarzy i b. Spół. Społ., metryka ślubna.

Skradziono Kennarkę Nr. 2118 wydaną przez miasto Ostrowiec na nazwisko He- lena Leskiewicz. 8614

Zgubiono Kennarkę, wystawioną w Gmie- nie Zabierzów na nazwisko Józef Kowalik, Wiekówce, gmina Zabierzów.

Zgubiono dnia 19. 2. 1944 Kennarkę Nr. 5256 wystawioną przez Zarząd Gminy Zabierzów, Answels i zaświadczona wy- dane przez Firmę Tęcza na nazwisko Zofia Wach. 8628

Zgubiono Kennarkę i Ausweis zażelazki na nazwisko Stanisław Zbanuch, Kraków, Lubuska 10. 8629

Zgubiono Kennarkę Nr. 994 ze Stopniczka Lina Tymbarak na nazwisko Puto Józef, wystawioną przez Landkommissariat w Li- manowej. 8635

Zgubiono kartę żywnościową, wysta- wioną w Żegludzie w Krakowie, na na- zwisko Jan Ponikiewski, Niepołomice.

Zgubiono kartę żywnościową, wystawio- ną w Żegludzie w Krakowie, na nazwisko Franciszek Meres, Chrząstowice, Gmi- na Brzeźnica. 8677

Zgubiono Kennarkę dnia 23. II. 1944 r. na nazwisko Gawin Franciszka, wysta- wioną w Krakowie. Łaskawo znaleźć proszę o zwrot. 8685

# Podziękowanie

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę Męzowi, Ojcu i Bratu naszymu S. p.

**Edmundowi hr. Łodzia PONIŃKIEMU**

a w szczególności Przewodniemu Duchowniństwu, OO. Refomatów, SS. Miotosierdzia, oraz tym wszyst- kim, którzy nam okazali współ- czucie w tak ciężkim dla nas zmar- twieniu, składamy tą drogą serdecz- ne „Bóg zapłać”

541 Zona, Dzieci i Rodzina.

# Podziękowanie

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę naszemu Najukochańszemu Synowi i Bratu S. p.

**Zenonowi PIECHOWI**

a zwłaszcza Ks. Proboszczowi Dr. Machysowi, Ks. Kanonikowi Brzy- ckiemu, Księżom Salezjanom, Dy- rekcji Monopoli Spirytusowego, Wszystkim Współpracownikom, Ko- lejczankom, Kolegom, Przyjaciółom, którzy w tak bolesnej dla nas chwili spieszyli z wyrazami współ- czucia, składamy tą drogą najser- deczniejsze „Bóg zapłać”

548 Matka, Dzieci, Siostry i Brat.

# z Galusów

**Mgr. Wanda Czeczottowa**  
Adwokat w Łodzi  
zmarła dnia 11 stycznia 1944 r.

**Nabożeństwo żałobne**

za duszę S. p. Zmarłej, odprawione zostanie w środę, dnia 22 marca 1944 r. o godzinie 8-mej rano w Kościele O. O. Paulinów na Skal- ce, na które zaprasza

Matka, Mąż i Rodzina.

# Wiktoria DOBROWOLSKIEJ

**Nabożeństwo żałobne**

dnia 23. III. b. r. o godz. 7 rano, w kościele O. O. Paulinów na Skal- ce, na które zaprasza

Mąż.

# JÓZEF FRYCZ

osacer B. P. K. P., absolwent praw przeżywszy lat 48, zmarł nagłe na posterunku w Tarnowie 17. III. 1944. Pogrzeb odbędzie się dnia 21. III. b. r. o godz. 11 przedpoł. w Kaplicy Cmentarza Rakowickiego, po odpra- wieniu nabożeństwa przy zwi- okach, na które zaprasza Krawnych, Przyjaciół i Kolegów Zmarłego, pozostała w nieustalonym żalu

639 Zona, Mąż i Rodzina.

# z PIUTOWSKICH

**Karolini REPAKESY**

jako w 1-szą bol. rocznicę śmierci, odprawione zostanie

**Nabożeństwo Żałobne**

we wtorek, dnia 21 marca 1944 r. o godzinie 7.30 rano w Dąbrowie K. Tarnowa, o czym świadomiam

633 Córka i Dzieci.

# HELENY z Swałków KOWALCZYKOWEJ

**Nabożeństwo Żałobne**

dnia 22 marca 1944 r. o godzinie 7-mej rano, w kościele XX. Misjo- nerski na Stradomiu w Krakowie, przed Głównym Ołtarzem, o czym zawiadamia

642 MAŻ.

